

Oświadczenie Ambasadora RP w Atenach Artura Lomparta podczas przejęcia daru polskiego rządu przez greckie Ministerstwo Migracji i Azylu, 07.10.2020 r.

Polski rząd, osobiście premier Mateusz Morawiecki w odpowiedzi na apel rządu greckiego podjął w lipcu br. szybką decyzję o zakupie 156 mobilnych jednostek mieszkalnych dla potrzeb tutejszych ośrodków recepcyjnych. Jest to wkład Polski, która tym samym włącza się w działania innych państw Unii Europejskiej. Dla nas to przede wszystkim gest solidarności z narodem greckim. Przypomnę, że w bieżącym roku 120 funkcjonariuszy polskiej Straży Granicznej pomaga bohaterskim przedstawicielom służb greckich chronić granicę zewnętrzną Unii.

Liczymy na dalszy dialog z Grecją na temat ostatniej propozycji Komisji dot. polityki azylu i migracji. Ta propozycja podlega – podobnie jak w Grecji – szczegółowym analizom. Polska popiera retorykę Komisji Europejskiej, która zgodnie z postulatami krajów V4, za cel wyznaczyła sobie zaprojektowanie europejskiej polityki migracyjnej w taki sposób, aby zapewnić równowagę między odpowiedzialnością i solidarnością, zgodnie z konsensusem osiągniętym w ramach Konkluzji RE z czerwca 2018 r. Rozumiemy doskonale położenie, w jakim znalazła się Grecja w obliczu kryzysu migracyjnego. Podobnie jak Grecja jesteśmy państwem granicznym UE, chronimy wspólną granicę zewnętrzną Unii, między innymi przed nielegalną migracją. Dla Polski niezwykle istotna jest walka ze źródłowymi przyczynami migracji, a także budowanie potencjału kluczowych państw trzecich w zakresie zarządzania migracjami i wzmocnienie ich poczucia odpowiedzialności za ten proces. I tu mamy zbliżone stanowisko z Grecją, która prowadzi rozmowy z państwami, z których pochodzą migranci starając się doprowadzić do ich powrotów. Ponadto niezbędne jest wspieranie walki z przemytem ludzi i handlem ludźmi. Bez wyeliminowania osób i grup przestępczych trudniących się tym procederem, wykorzystujących migrantów znajdujących się często w beznadziejnym położeniu, ochrona Unii Europejskiej przed niekontrolowaną migracją nie będzie możliwa.

Jesteśmy gotowi, wbrew głosom pojawiającym się w mediach, do podejmowania działań w oparciu o zasadę solidarności, ale z uwzględnieniem pełnej elastyczności w doborze środków wsparcia, zgodną z preferencjami i możliwościami.

Chcę w tym miejscu bardzo podziękować greckim władzom, w tym osobiście ministrowi Koumoutsakosowi oraz pracownikom Ministerstwa Azylu i Migracji, podległym mu urządzą i służbom, a także greckim siłom zbrojnym za współpracę i życzliwość na każdym etapie realizacji tego projektu. Cieszę się, że mogliśmy wspólnie zrealizować ten kolejny – i mam nadzieję – nie ostatni projekt.